
Anunt de tip erata EN1022074 / 22.09.2020
Anunt de participare CN1024224 / 04.09.2020

 
 

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
 

I.1) Denumire si adrese
COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A. 
Cod de identificare fiscala: 16054368; Adresa: Prin D.R.D.P. Iasi, Soseaua Nationala nr. 23; Localitatea: Iasi (Iasi); Cod NUTS: RO21 Nord-Est;
Cod postal:  700237;  Tara:  Romania;  Persoana de contact:  Online in  SEAP;  Telefon:  +40 232214430;  Fax:  +40 232214432;  E-mail:
achizitii@drdpiasi.ro; Adresa internet: (URL) www.drdpiasi.ro; Adresa web a profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro; 

 

Sectiunea II: Obiect
 

II.1) Obiectul achizitiei
 

II.1.1 Titlu:
Revizuire Studiu de Fezabilitate, Elaborare Proiect Tehnic si D.T.A.C. „Obiect 4 - Varianta trafic uşor (sector km 0+000 – km 8+185) şi
penetraţie Cartier Dacia”

Numar de referinta: 16054368/2020/9S/S7
 

II.1.2 Cod CPV Principal:
71241000-9 - Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, analize (Rev.2)

 
II.1.3) Tipul contractului
Servicii

 
II.1.4) Descriere succinta:
Revizuire Studiu de Fezabilitate, Elaborare Proiect Tehnic si D.T.A.C. „Obiect 4 - Varianta trafic uşor (sector km 0+000 – km 8+185) şi
penetraţie Cartier Dacia”, in conformitate cu cerintele din documentatia de atribuire.
Termenul limita pana la care un operator economic interesat de participarea la procedura de achizitie publica are dreptul de a solicita
clarificari in legatura cu documentatia de atribuire este de 18 zile inainte de termenul limita de depunere a ofertelor. Autoritatea
contractanta va raspunde in mod clar si concret la toate solicitarile de clarificari in a 11-a zi inainte de termenul stabilit pentru depunerea
ofertelor.

 

Sectiunea VI:  Informatii suplimentare
 

VI.5) Data expedierii prezentului anunt
01.09.2020

 
VI.6) Informatii despre anuntul original
Anunt original din SEAP: Anunt de participare CN1024224
Numar anunt in JOUE: 2020/S 172-415300

 

SECTIUNEA VII: Modificari
 

VII.1) Informatii care urmeaza sa fie modificate sau adaugate
 

VII.1.1) Motivul modificarii
Modificarea informatiilor originale oferite de autoritatea contractanta

 
VII.1.2) Text care urmeaza sa fie corectat in anuntul original

 
Numarul sectiunii In loc de A se citi

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [EN1022074/22.09.2020] Pagina 1
Generat la: 24.09.2020 09:32



Numarul sectiunii: VI.3) Informatii
suplimentare
Locul textului ce urmeaza sa fie modificat:
Informatii suplimentare

1. Durata de prestare a serviciilor : 12 luni de
la data inceperii contractului.
2. Documentatia de atribuire este atasata in
integralitatea sa la prezenta Fisa de date a
achizitiei.
3. Operatorul economic interesat de
procedura de achizitie solicita clarificari sau
informatii suplimentare in legatura cu
documentatia de atribuire aferenta acesteia
prin intermediul SEAP prin accesarea
sectiunii dedicate ”Intrebari” din detaliul
procedurii de atribuire.
Operatorul economic interesat de procedura
de achizitie solicita clarificari sau informatii
suplimentare in legatura cu documentatia de
atribuire aferenta acesteia, prin intermediul
SEAP prin accesarea sectiunii dedicate
”Intrebari” din detaliul procedurii de
atribuire, in termenul stabilit in fisa de date a
achizitiei – Sectiunea II.1.4. A se vedea
Notificarea nr. 247 cu privire la modalitatea
de transmitere a solicitarilor de clarificari si a
informatiilor suplimentare la documentatiile
de atribuire/raspunsurile formulate in cazul
desfasurarii
procedurilor de atribuire a contractelor de
achizitie publica prin intermediul mijloacelor
electronice (on-line).
4. AC isi rezerva dreptul de a opera
modificari ale contractului, fara organizarea
unei noi proceduri de atribuire, in conditiile
prevazute de art. 221 din Legea 98/2016.
5. Daca in urma evaluarii ofertelor doua sau
mai multe oferte sunt situate pe primul loc,
AC va solicita ofertantilor o noua propunere
financiara, iar contractul va fi atribuit
ofertantului a carui noua propunere
financiara are pretul cel mai scazut.
6. Clauza suspensiva: Procedura de atribuire
a contractului de achizitie publica este
initiata sub incidenta prezentei clauze
suspensive, in sensul ca incheierea
contractului de achizitie publica este
conditionata de alocarea creditelor bugetare
cu aceasta destinatie, semnarea contractului
facandu-se cu respectarea dispozitiilor
referitoare la angajarea cheltuielilor din
bugetele care intra sub incidenta legislatiei
privind finantele publice. Avand in vedere
dispozitiile Legii 98/2016 privind achizitiile
publice si H.G. nr. 395/2016, cu modificarile
si
completarile ulterioare, Autoritatea
Contractanta precizeaza ca va incheia
contractul cu ofertantul declarat castigator
numai in masura in care fondurile necesare
achizitiei vor fi asigurate prin alocarea
creditelor bugetare cu aceasta destinatie. In
cazul in care, indiferent de motive, creditele
bugetare nu vor fi alocate, pe o perioada de
4 luni de la data aprobarii raportului
procedurii, procedura de atribuire se va
anula de drept, in conditiile in care nu exista
o alta sursa de finantare, in conformitate cu
prevederile art.212 alin.(1) lit.c) teza 2 din
Legea 98/2016 cu modificarile si
completarile ulterioare, fiind imposibila
incheierea contractului de achizitie publica.
Ofertantii din cadrul acestei proceduri
inteleg ca Autoritatea Contractanta nu poate
fi considerata raspunzatoare pentru vreun
prejudiciu in cazul anularii procedurii de
atribuire, indiferent de natura acestuia si
indiferent daca Autoritatea Contractanta a
fost notificata asupra existentei unui
asemenea prejudiciu. Ofertantii din cadrul
acestei proceduri accepta utilizarea
conditiilor speciale de mai sus/clauzei
suspensive, asumandu-si intreaga
raspundere in raport cu eventualele
prejudicii pe care le-ar putea suferi in
situatia descrisa. Perioada maxima pentru
care opereaza clauza suspensiva este de 4
luni, astfel incat, in cazul in care conditia
semnarii contractului de finantare nu este
indeplinita, procedura de atribuire este
anulata.

1. Durata de prestare a serviciilor : 12 luni de
la data inceperii contractului.
2. Documentatia de atribuire este atasata in
integralitatea sa la prezenta Fisa de date a
achizitiei.
3. Operatorul economic interesat de
procedura de achizitie solicita clarificari sau
informatii suplimentare in legatura cu
documentatia de atribuire aferenta acesteia
prin intermediul SEAP prin accesarea
sectiunii dedicate ”Intrebari” din detaliul
procedurii de atribuire.
Operatorul economic interesat de procedura
de achizitie solicita clarificari sau informatii
suplimentare in legatura cu documentatia de
atribuire aferenta acesteia, prin intermediul
SEAP prin accesarea sectiunii dedicate
”Intrebari” din detaliul procedurii de
atribuire, in termenul stabilit in fisa de date a
achizitiei – Sectiunea II.1.4. A se vedea
Notificarea nr. 247 cu privire la modalitatea
de transmitere a solicitarilor de clarificari si a
informatiilor suplimentare la documentatiile
de atribuire/raspunsurile formulate in cazul
desfasurarii
procedurilor de atribuire a contractelor de
achizitie publica prin intermediul mijloacelor
electronice (on-line).
4. AC isi rezerva dreptul de a opera
modificari ale contractului, fara organizarea
unei noi proceduri de atribuire, in conditiile
prevazute de art. 221 din Legea 98/2016.
5. Daca in urma evaluarii ofertelor doua sau
mai multe oferte sunt situate pe primul loc,
AC va solicita ofertantilor o noua propunere
financiara, iar contractul va fi atribuit
ofertantului a carui noua propunere
financiara are pretul cel mai scazut.

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [EN1022074/22.09.2020] Pagina 2
Generat la: 24.09.2020 09:32



Numarul sectiunii: II.2.5) Criterii de atribuire
Locul textului ce urmeaza sa fie modificat:
Experienta detinuta de COORDONATORUL
DE PROIECT si Algoritm de calcul:

Experienta detinuta in pozitia de
Coordonator proiect/contract si/sau Adjunct
Coordonator proiect/contract si/sau
Manager proiect/contract si/sau Adjunct
Manager proiect/contract si/sau Director
proiect/contract si/sau Adjunct Director
proiect/contract si/sau Project Manager
si/sau Project Manager Adjunct si/ sau Sef
echipa proiectare si/ sau Adjunct Sef Echipa
proiectare si/ sau Sef Proiect si/sau Adjunct
Sef Proiect, in cadrul unor contracte de
elaborare si/sau revizuire si/sau actualizare
si/sau completare Studii de fezabilitate
si/sau Proiecte tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres.
Algorirm de calcul: Experienta detinuta in
pozitia de Coordonator proiect/contract
si/sau Adjunct Coordonator proiect/contract
si/sau Manager proiect/contract si/sau
Adjunct Manager proiect/contract si/sau
Director proiect/contract si/sau Adjunct
Director proiect/contract si/sau Project
Manager si/sau Project Manager Adjunct si/
sau Sef echipa proiectare si/ sau Adjunct Sef
Echipa proiectare si/ sau Sef Proiect si/ sau
Adjunct Sef Proiect, in cadrul unor contracte
de elaborare si/sau revizuire si/sau
actualizare si/sau completare Studii de
fezabilitate si/sau Proiecte tehnice pentru
constructie noua si/sau modernizare si/sau
largire de autostrazi si/sau drumuri nationale
si/sau drumuri expres, se va puncta astfel: - 2
contracte: 2 puncte; - 3 contracte: 4 puncte; -
4 contracte: 6 puncte; - - 5 sau mai mult de 5
contracte: 10 puncte Nota 1: Ofertantii vor
depune "Curriculum Vitae" si documente
relevante si/ sau recomandari emise de
Beneficiar si/ sau Angajator pentru fiecare
contract prezentat, din care sa rezulte
elementele necesare acordarii punctajului.

Experienta detinuta in pozitia de
Coordonator proiect/contract si/sau Adjunct
Coordonator proiect/contract si/sau
Manager proiect/contract si/sau Adjunct
Manager proiect/contract si/sau Director
proiect/contract si/sau Adjunct Director
proiect/contract si/sau Project Manager
si/sau Project Manager Adjunct si/ sau Sef
echipa proiectare si/ sau Adjunct Sef Echipa
proiectare si/ sau Sef Proiect si/sau Adjunct
Sef Proiect, in cadrul unor contracte de
elaborare si/sau revizuire si/sau actualizare
si/sau completare Studii de fezabilitate
si/sau Proiecte tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres si/sau drumuri judetene.
Algorirm de calcul:Experienta detinuta in
pozitia de Coordonator proiect/contract
si/sau Adjunct Coordonator proiect/contract
si/sau Manager proiect/contract si/sau
Adjunct Manager proiect/contract si/sau
Director proiect/contract si/sau Adjunct
Director proiect/contract si/sau Project
Manager si/sau Project Manager Adjunct si/
sau Sef echipa proiectare si/ sau Adjunct Sef
Echipa proiectare si/ sau Sef Proiect si/ sau
Adjunct Sef Proiect, in cadrul unor contracte
de elaborare si/sau revizuire si/sau
actualizare si/sau completare Studii de
fezabilitate si/sau Proiecte tehnice pentru
constructie noua si/sau modernizare si/sau
largire de autostrazi si/sau drumuri nationale
si/sau drumuri expres si/sau drumuri
judetene se va puncta astfel: - 2 contracte: 2
puncte; - 3 contracte: 4 puncte; - 4 contracte:
6 puncte; - - 5 sau mai mult de 5 contracte:
10 puncte Nota 1: Ofertantii vor depune
"Curriculum Vitae" si documente relevante
si/ sau recomandari emise de Beneficiar si/
sau Angajator pentru fiecare contract
prezentat, din care sa rezulte elementele
necesare acordarii punctajului.

Numarul sectiunii: II.2.5) Criterii de atribuire
Locul textului ce urmeaza sa fie modificat:
Experienta detinuta de SPECIALISTUL
GEOTEHNICA SI FUNDATII si Algoritm de
calcul:

Experienta detinuta in elaborarea de studii
geotehnice aferente Studiilor de Fezabilitate
si/sau Proiectelor tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres.
Algoritm de calcul: Experienta detinuta in
elaborarea de studii geotehnice aferente
Studiilor de Fezabilitate si/sau Proiectelor
tehnice pentru constructie noua si/sau
modernizare si/sau largire de autostrazi
si/sau drumuri nationale si/sau drumuri
expres, se va puncta astfel: – 2 studii
geotehnice: 1,5 puncte; – 3 studii
geotehnice: 3 puncte; – 4 studii geotehnice:
4,5 puncte; – 5 sau mai mult de 5 studii
geotehnice: 6 puncte. Nota 1: Ofertantii vor
depune "Curriculum Vitae" si documente
relevante si/ sau recomandari emise de
Beneficiar si/ sau Angajator pentru fiecare
contract prezentat, din care sa rezulte
elementele necesare acordarii punctajului.

Experienta detinuta in elaborarea de studii
geotehnice aferente Studiilor de Fezabilitate
si/sau Proiectelor tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres si/sau drumuri judetene.
Algoritm de calcul: Experienta detinuta in
elaborarea de studii geotehnice aferente
Studiilor de Fezabilitate si/sau Proiectelor
tehnice pentru constructie noua si/sau
modernizare si/sau largire de autostrazi
si/sau drumuri nationale si/sau drumuri
expres si/sau drumuri judetene, se va puncta
astfel: – 2 studii geotehnice: 1,5 puncte; – 3
studii geotehnice: 3 puncte; – 4 studii
geotehnice: 4,5 puncte; – 5 sau mai mult de
5 studii geotehnice: 6 puncte. Nota 1:
Ofertantii vor depune "Curriculum Vitae" si
documente relevante si/ sau recomandari
emise de Beneficiar si/ sau Angajator pentru
fiecare contract prezentat, din care sa rezulte
elementele necesare acordarii punctajului.

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [EN1022074/22.09.2020] Pagina 3
Generat la: 24.09.2020 09:32



 
VII.2) Alte informatii suplimentare:
Au fost adoptate masuri de remediere in conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.
Se remediaza informatiile si in documentele de licitatie corespunzatoare - fisa de date a achizitiei.

 

Numarul sectiunii: II.2.5) Criterii de atribuire
Locul textului ce urmeaza sa fie modificat:
Experienta detinuta de INGINERUL
PROIECTANT DE DRUMURI si Algoritm de
calcul:

Experienta detinuta in pozitia de Inginer
Proiectant de Drumuri si /sau inginer
drumuri in cadrul unor contracte de
elaborare si/sau revizuire si/sau actualizare
si/sau completare Studii de fezabilitate
si/sau Proiecte tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres.
Algoritm de calcul:Experienta detinuta in
pozitia de Inginer Proiectant de Drumuri si
/sau inginer drumuri, in cadrul unor
contracte de elaborare si/sau revizuire si/sau
actualizare si/sau completare Studii de
fezabilitate si/sau Proiecte tehnice pentru
constructie noua si/sau modernizare si/sau
largire de autostrazi si/sau drumuri nationale
si/sau drumuri expres, se va puncta astfel: - 2
contracte: 1,5 puncte; - 3 contracte: 3
puncte; - 4 contracte: 4,5 puncte; - 5 sau mai
mult de 5 contracte: 8 puncte. Nota 1:
Ofertantii vor depune "Curriculum Vitae" si
documente relevante si/ sau recomandari
emise de Beneficiar si/ sau Angajator pentru
fiecare contract prezentat, din care sa rezulte
elementele necesare acordarii punctajului.

Experienta detinuta in pozitia de Inginer
Proiectant de Drumuri si /sau inginer
drumuri in cadrul unor contracte de
elaborare si/sau revizuire si/sau actualizare
si/sau completare Studii de fezabilitate
si/sau Proiecte tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres si/sau drumuri judetene.
Algoritm de calcul:Experienta detinuta in
pozitia de Inginer Proiectant de Drumuri si
/sau inginer drumuri, in cadrul unor
contracte de elaborare si/sau revizuire si/sau
actualizare si/sau completare Studii de
fezabilitate si/sau Proiecte tehnice pentru
constructie noua si/sau modernizare si/sau
largire de autostrazi si/sau drumuri nationale
si/sau drumuri expres si/sau drumuri
judetene se va puncta astfel: - 2 contracte:
1,5 puncte; - 3 contracte: 3 puncte; - 4
contracte: 4,5 puncte; - 5 sau mai mult de 5
contracte: 8 puncte. Nota 1: Ofertantii vor
depune "Curriculum Vitae" si documente
relevante si/ sau recomandari emise de
Beneficiar si/ sau Angajator pentru fiecare
contract prezentat, din care sa rezulte
elementele necesare acordarii punctajului.

Numarul sectiunii: II.2.5) Criterii de atribuire
Locul textului ce urmeaza sa fie modificat:
Experienta detinuta de INGINERUL
PROIECTANT DE PODURI si Algoritm de
calcul:

Experienta detinuta in pozitia de Inginer
proiectant de poduri si/ sau Inginer
proiectant structuri si/sau Inginer proiectant
lucrari de arta, in cadrul unor contracte de
elaborare si/sau revizuire si/sau actualizare
si/sau completare Studii de fezabilitate
si/sau Proiecte tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres ce au inclus cel putin un pod
si/sau pasaj si/sau viaduct.
Algoritm de calcul:Experienta detinuta in
pozitia de Inginer proiectant de poduri si/
sau Inginer proiectant structuri si/sau Inginer
proiectant lucrari de arta, in cadrul unor
contracte de elaborare si/sau revizuire si/sau
actualizare si/sau completare Studii de
fezabilitate si/sau Proiecte tehnice pentru
constructie noua si/sau modernizare si/sau
largire de autostrazi si/sau drumuri nationale
si/sau drumuri expres ce au inclus cel putin
un pod si/sau pasaj si/sau viaduct, se va
puncta astfel: - 2 contracte: 1,5 puncte; - 3
contracte: 3 puncte; - 4 contracte: 4,5
puncte; - 5 sau mai mult de 5 contracte: 8
puncte. Nota 1: Ofertantii vor depune
"Curriculum Vitae" si documente relevante
si/ sau recomandari emise de Beneficiar si/
sau Angajator pentru fiecare contract
prezentat, din care sa rezulte elementele
necesare acordarii punctajului.

Experienta detinuta in pozitia de Inginer
proiectant de poduri si/ sau Inginer
proiectant structuri si/sau Inginer proiectant
lucrari de arta, in cadrul unor contracte de
elaborare si/sau revizuire si/sau actualizare
si/sau completare Studii de fezabilitate
si/sau Proiecte tehnice pentru constructie
noua si/sau modernizare si/sau largire de
autostrazi si/sau drumuri nationale si/sau
drumuri expres si/sau drumuri judetene ce
au inclus cel putin un pod si/sau pasaj si/sau
viaduct.
Algoritm de calcul:Experienta detinuta in
pozitia de Inginer proiectant de poduri si/
sau Inginer proiectant structuri si/sau Inginer
proiectant lucrari de arta, in cadrul unor
contracte de elaborare si/sau revizuire si/sau
actualizare si/sau completare Studii de
fezabilitate si/sau Proiecte tehnice pentru
constructie noua si/sau modernizare si/sau
largire de autostrazi si/sau drumuri nationale
si/sau drumuri expres si/sau drumuri
judetene ce au inclus cel putin un pod si/sau
pasaj si/sau viaduct, se va puncta astfel: - 2
contracte: 1,5 puncte; - 3 contracte: 3
puncte; - 4 contracte: 4,5 puncte; - 5 sau mai
mult de 5 contracte: 8 puncte. Nota 1:
Ofertantii vor depune "Curriculum Vitae" si
documente relevante si/ sau recomandari
emise de Beneficiar si/ sau Angajator pentru
fiecare contract prezentat, din care sa rezulte
elementele necesare acordarii punctajului.

Sistemul Electronic de Achizitii Publice

Anunt publicat: [EN1022074/22.09.2020] Pagina 4
Generat la: 24.09.2020 09:32


	Anunt de tip erata
	Anunt de participare CN1024224 / 04.09.2020
	SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA
	I.1) Denumire si adrese

	Sectiunea II: Obiect
	II.1) Obiectul achizitiei
	II.1.1 Titlu:
	II.1.2 Cod CPV Principal:
	II.1.3) Tipul contractului
	II.1.4) Descriere succinta:


	Sectiunea VI:  Informatii suplimentare
	VI.5) Data expedierii prezentului anunt
	VI.6) Informatii despre anuntul original

	SECTIUNEA VII: Modificari
	VII.1) Informatii care urmeaza sa fie modificate sau adaugate
	VII.1.1) Motivul modificarii
	VII.1.2) Text care urmeaza sa fie corectat in anuntul original
	VII.2) Alte informatii suplimentare:




